MINUTA
CONTRATO N.º ../2015
Pelo presente instrumento de contrato, de um lado a SAECIL SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME, com CGC 46.675.997/0001-80, neste ato representada pelo Diretor Presidente  Sr. REINALDO BARROS CICONE, portador do R.G n.º 18.745.303-2  e do CPF n.º 102.104.178/54, de ora em diante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ....................................................., com CNPJ n.º ...................... e Inscrição Estadual n.º ......................, estabelecida à ........................................., na cidade de Leme/SP, neste ato representada pelo(a) ................................................., .....................,  portador do RG n.º ................... e do CPF n.º ....................., de ora em diante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e contratado por força da Concorrência Pública n.º ../2015, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel S 500-comum, etanol combustível e óleo diesel S10) para a frota de veículos (linha leve e pesada) e Geradores de Energia Elétrica instalados na Estação de Captação de Água Bruta, Estação de Tratamento de Água e Estação de Tratamento de Esgotos desta Autarquia, sendo que o abastecimento será efetuado direto na bomba de combustível da Contratada, conforme relação abaixo:

	Item
	Quant.
	Un.
	Descrição

	I
	40.000
	litros
	Gasolina Comum

	II
	250.000
	litros
	Óleo Diesel S500-Comum

	III
	30.000
	litros
	Etanol Combustível

	IV
	8.000
	litros
	Óleo Diesel S 10

CLÁUSULA SEGUNDA
DO VALOR DO CONTRATO
	Item
	Quant.
	Un.
	Descrição
	Preço Unit.
	Total

	I
	40.000
	litros
	Gasolina Comum

	II
	250.000
	litros
	Óleo Diesel S500-Comum

	III
	30.000
	litros
	Etanol Combustível

	IV
	8.000
	litros
	Óleo Diesel S10

O valor global do presente contrato é de R$ ............... (....................................................), conforme proposta da contratada apresentada na Concorrência Pública n.º .../2015.

CLÁUSULA TERCEIRA
DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

Os produtos da presente Concorrência, deverão ser entregues da forma constante no objeto deste Edital.

O(s) servidor(es) responsável(is) pelo controle do recebimento dos combustíveis, após a verificação da quantidade e, se estiver de acordo com a especificação do objeto requisitado, encaminhará o documento hábil para aprovação da autoridade competente que o encaminhará para pagamento.

CLÁUSULA QUARTA
DOS PRAZOS

A entrega deverá ser efetuada parceladamente de acordo com a solicitação feita pela  SAECIL, sendo que o prazo previsto para término da entrega total do produto é de  12 (doze) meses. Os produtos serão retirados no estabelecimento da licitante mediante emissão das Ordens de Serviços devidamente assinadas pelo setor competente desta Autarquia. A proponente deverá indicar o local onde serão retirados os combustíveis.
CLÁUSULA QUINTA
DA APLICAÇÃO DE PENALIDADES

Pela não entrega do produto a adjudicar, total ou parcial, a Administração poderá garantida a defesa prévia, aplicar à respectiva fornecedora isoladamente ou em conjunto, as seguintes sanções:

I - Advertência;

II - multa, no valor de 5% (cinco por cento) do valor do contrato;

III - suspensão, temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

IV - declaração de inidoneidade para licitar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada no item anterior.

CLÁUSULA SEXTA
DO PAGAMENTO E REAJUSTE
Os pagamentos serão efetuados pela Contratante de acordo com as medições quinzenais e dar-se-á até 10 (dez) dias após a apresentação e aceitação de cada fatura, mediante o parcelamento do fornecimento pela contratada.

Os preços que vigorarão no presente contrato são os preços apresentados na proposta da Contratada, e constituirão a qualquer título, a única e completa remuneração pela adequada e perfeita execução do contrato.

Os preços deverão ser fixos e irreajustáveis, expressos em moeda corrente nacional com todos os encargos e taxas inclusas, salvo com as devidas justificativas, nos termos previstos no artigo 65 da Lei Federal n.º 8666/93, hipótese em que será aplicado ao preço unitário constante da proposta o respectivo índice de majoração, comprovado através de documentos expedidos pela distribuidora ou fornecedora, observado o levantamento de preços e margens de comercialização de combustíveis.

CLÁUSULA SÉTIMA

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
São obrigações da Contratada, incluídas nos valores a serem pagos pela Contratante:

a) Efetuar a entrega do objeto, com as características exigidas no Edital da Concorrência Pública n.º 04/2013.

b) Sempre que for convocada, a Contratante deverá comparecer sob pena de assumir o ônus pelo não cumprimento.

c) A Contratada será responsável pelos danos causados a SAECIL ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo.

d) A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que lhes forem determinados nos termos da lei.

e) Demais obrigações da Contratada indicadas na Concorrência Pública n.º .../2015.
CLÁUSULA OITAVA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da contratante:

a) Efetuar os pagamentos devidos de acordo com o estipulado no contrato;

b) Demais obrigações da Contratante, indicadas na Concorrência Pública n.º .../2015.

CLÁUSULA NONA
DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Contratante, de acordo com a Lei n.º 8.666/93.
O presente contrato poderá ser rescindido pela Contratada somente mediante decisão judicial.
CLÁUSULA DÉCIMA
DA INEXECUÇÃO

A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO
A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que lhes forem determinados nos termos da lei.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
DO SUPORTE LEGAL

O presente contrato é regido pelas disposições constantes da  Lei Federal n.º 8666/93, suas alterações, pela Lei Complementar 123/2006, alterada pela Complementar n.º 147/2014, demais legislações municipais referentes ao objeto licitado e pelo edital da Concorrência Pública n.º .../2015.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os pagamentos das obrigações contratuais resultantes da presente licitação serão de responsabilidade da SAECIL, onerando a dotação orçamentária codificada sob o n.º   03.01.02. 1751200422.069  3.3.90.30.00 do orçamento vigente e do exercício subsequente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
DO FORO

As partes elegem, desde já, explicitamente, o foro da Comarca de Leme/SP, para deslinde de qualquer questão oriunda do presente contrato.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes este contrato, em 03 (três) vias de igual teor, para que produza seus legais efeitos.

Leme, .. de ................... de 2015.
SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

                 Cidade de Leme.

  .......................................
  REINALDO BARROS CICONE
         Diretor Presidente
Contratada:

................................

TESTEMUNHAS:
1.- .........................

2.- .........................
Pág. 5 de 5